
 
 
 

Humpolec / Obnova fasády evangelického kostela s p řilehlou školou a farou  
 
 

Vlastník: Farní sbor českobratrské církve evangelické Humpolec 
 
 

Novostavba evangelického kostela, který nahradil prostorově již nedostačující budovu 
modlitebny na Zichpili, probíhala v letech 1861-1862 podle plánů stavitele J. Martina. Z jedné 
strany k němu přiléhá fara, ze strany druhé budova bývalé evangelické školy. Mohutná 
pseudogotická věž kostela byla dokončena až v roce 1891. 

S růstem počtu členů humpoleckého sboru přestala stará modlitebna na Zichpili 
vyhovovat. Byla uspořádána sbírka a z jejího výnosu vykoupeny pozemky v dnešní Husově 
ulici na Českém městě. Základní kámen stavby byl položen v dubnu 1851. Už v červenci 
1852 stála škola, v prosinci 1854 byla dostavěna fara. Kostel, prozatím bez věže, mezi 
těmito dvěma budovami byl vysvěcen v říjnu 1862. Jednolodní budova je obdélného 
půdorysu s polygonálně zakončeným presbytářem. Věž, představena před hlavní, uliční 
průčelí kostela, byla stavitelem Josefem Blechou dokončena v roce 1891.  

Soubor staveb evangelického kostela s dochovanými autentickými stavebními prvky je 
hodnotným příkladem historizující sakrální architektury nekatolického prostředí. Areál 
evangelického kostela se nachází v pohledově exponované poloze a výrazně se uplatňuje 
v urbanismu města. Je taktéž svědectvím existence a rozkvětu evangelického sboru 
patřícího k nejstarším na Vysočině. 

Za význačné finanční pomoci Města Humpolec, Kraje Vysočina a MK ČR byla zahájena 
v roce 2013 celková oprava fasád, střešního pláště a věžních hodin. Zcela nově byla na 
základě restaurátorského průzkumu a dochovaných archivních materiálů a dokladů z 2. pol. 
19. stol. a 1. pol. 20. století pojata barevnost fasád. Stavební náklady v roce 2013 činily 
1 100 tis. Kč.  

 

  


